
       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2023 
PRESUPUESTO 

VIGENTE A 
AGOSTO

AÑO 2023 
EJECUCIÓN AL 
31 DE AGOSTO

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2024 
PROYECTO DE 

LEY DE 
PRESUPUESTOS

(En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2024) (En $ de 2024)
INGRESOS 13.956.744 14.002.608 11.534.519 14.249.826 14.867.010 617.184 4,3%

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 213.429 213.429 0 0
02 Del Gobierno Central 0 213.429 213.429 0 0

005 Ejército de Chile 0 213.429 213.429 0 0
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 10 10 10.634 10 10

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10 10 0 10 10
02 Multas y Sanciones Pecuniarias 0 0 6.028 0 0
99 Otros 0 0 4.606 0 0

09 APORTE FISCAL 13.948.400 13.622.727 11.310.456 14.241.482 14.858.666 617.184 4,3%
01 Libre 13.948.400 13.622.727 11.310.456 14.241.482 14.858.666 617.184 4,3%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 8.334 166.442 0 8.334 8.334
GASTOS 13.956.744 14.002.608 11.410.437 14.249.826 14.867.010 617.184 4,3%

21 GASTOS EN PERSONAL 1.421.234 1.354.782 809.581 1.463.577 1.725.339 261.762 17,9%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.108.235 1.313.166 549.792 1.140.206 1.127.561 -12.645 -1,1%
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.354.845 11.229.744 10.010.575 11.571.661 11.883.222 311.561 2,7%

02 Al Gobierno Central 7.110.950 9.172.044 9.159.806 7.274.412 7.274.412
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 1.575.228 1.575.229 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 408.006 395.767 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 134.213 134.213 0 0
012 Programa Antártico - Ejército de Chile 1.244.738 1.244.738 1.244.738 1.288.304 1.288.304
013 Programa Antártico- Armada de Chile 1.613.972 1.587.160 1.587.160 1.629.819 1.629.819
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 4.252.240 4.222.699 4.222.699 4.356.289 4.356.289

03 A Otras Entidades Públicas 4.211.431 2.025.986 836.131 4.264.785 4.590.497 325.712 7,6%
037 Comando Conjunto Austral 263.562 262.102 176.077 272.787 277.941 5.154 1,9%
041 Fondo para Misiones de Paz 3.639.375 1.457.168 494.600 3.672.707 3.567.009 -105.698 -2,9%
045 Comando Conjunto Norte 308.494 306.716 165.454 319.291 320.039 748 0,2%
047 Programa Antártico 0 0 0 0 425.508 425.508

07 A Organismos Internacionales 32.464 31.714 14.638 32.464 18.313 -14.151 -43,6%

Variación 
monto $
 (5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2024
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2023 - 2024

Consolidado Moneda Nacional y Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                  



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2023 
PRESUPUESTO 

VIGENTE A 
AGOSTO

AÑO 2023 
EJECUCIÓN AL 
31 DE AGOSTO

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2024 
PROYECTO DE 

LEY DE 
PRESUPUESTOS

(En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2024) (En $ de 2024)

Variación 
monto $
 (5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2024
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2023 - 2024

Consolidado Moneda Nacional y Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                  

25 INTEGROS AL FISCO 8.334 8.142 0 8.334 8.334
99 Otros Integros al Fisco 8.334 8.142 0 8.334 8.334

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 55.762 59.762 4.291 57.714 114.220 56.506 97,9%
04 Mobiliario y Otros 0 1.900 1.860 0 0
05 Máquinas y Equipos 0 100 99 0 0
06 Equipos Informáticos 0 2.000 1.654 0 64.170 64.170
07 Programas Informáticos 55.762 55.762 678 57.714 50.050 -7.664 -13,3%

34 SERVICIO DE LA DEUDA 8.334 37.012 36.198 8.334 8.334
07 Deuda Flotante 8.334 37.012 36.198 8.334 8.334

13.940.076 13.957.454 11.374.239 14.233.158 14.850.342 617.184 4,3%Gasto Estado de Operaciones*
*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2023 
PRESUPUESTO 

VIGENTE A 
AGOSTO

AÑO 2023 
EJECUCIÓN AL 
31 DE AGOSTO

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2024 
PROYECTO DE 

LEY DE 
PRESUPUESTOS

(En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2024) (En $ de 2024)
INGRESOS 8.373.771 8.555.051 6.968.457 8.666.853 9.423.882 757.029 8,7%

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 213.429 213.429 0 0
02 Del Gobierno Central 0 213.429 213.429 0 0

005 Ejército de Chile 0 213.429 213.429 0 0
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 10 10 9.008 10 10

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10 10 0 10 10
02 Multas y Sanciones Pecuniarias 0 0 6.028 0 0
99 Otros 0 0 2.980 0 0

09 APORTE FISCAL 8.373.751 8.279.258 6.746.020 8.666.833 9.423.862 757.029 8,7%
01 Libre 8.373.751 8.279.258 6.746.020 8.666.833 9.423.862 757.029 8,7%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 62.354 0 10 10
GASTOS 8.373.771 8.555.051 6.753.296 8.666.853 9.423.882 757.029 8,7%

21 GASTOS EN PERSONAL 1.209.802 1.148.232 747.779 1.252.145 1.518.069 265.924 21,2%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 913.451 1.122.880 474.165 945.422 936.107 -9.315 -1,0%
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.194.736 6.188.781 5.491.676 6.411.552 6.855.466 443.914 6,9%

02 Al Gobierno Central 4.670.324 4.918.248 4.906.009 4.833.786 4.833.786
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 152.959 152.960 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 68.906 56.666 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 26.059 26.059 0 0
012 Programa Antártico - Ejército de Chile 1.244.738 1.244.738 1.244.738 1.288.304 1.288.304
013 Programa Antártico- Armada de Chile 452.760 452.760 452.760 468.607 468.607
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 2.972.826 2.972.826 2.972.826 3.076.875 3.076.875

03 A Otras Entidades Públicas 1.524.412 1.270.533 585.667 1.577.766 2.021.680 443.914 28,1%
037 Comando Conjunto Austral 263.562 262.102 176.077 272.787 277.941 5.154 1,9%
041 Fondo para Misiones de Paz 952.356 701.715 244.136 985.688 1.063.120 77.432 7,9%
045 Comando Conjunto Norte 308.494 306.716 165.454 319.291 320.039 748 0,2%
047 Programa Antártico 0 0 0 0 360.580 360.580

Variación 
monto $
 (5) - (4)

Variación %    
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2024
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2023 - 2024

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                  



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2023 
PRESUPUESTO 

VIGENTE A 
AGOSTO

AÑO 2023 
EJECUCIÓN AL 
31 DE AGOSTO

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2024 
PROYECTO DE 

LEY DE 
PRESUPUESTOS

(En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2024) (En $ de 2024)

Variación 
monto $
 (5) - (4)

Variación %    
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2024
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2023 - 2024

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                  

25 INTEGROS AL FISCO 10 10 0 10 10
99 Otros Integros al Fisco 10 10 0 10 10

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 55.762 59.762 4.291 57.714 114.220 56.506 97,9%
04 Mobiliario y Otros 0 1.900 1.860 0 0
05 Máquinas y Equipos 0 100 99 0 0
06 Equipos Informáticos 0 2.000 1.654 0 64.170 64.170
07 Programas Informáticos 55.762 55.762 678 57.714 50.050 -7.664 -13,3%

34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 35.386 35.385 10 10
07 Deuda Flotante 10 35.386 35.385 10 10

8.373.751 8.519.655 6.717.911 8.666.833 9.423.862 757.029 8,7%Gasto Estado de Operaciones*
*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de US$
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2023 
PRESUPUESTO 

VIGENTE A 
AGOSTO

AÑO 2023 
EJECUCIÓN AL 
31 DE AGOSTO

AÑO 2023 LEY 
DE PPTOS 

(Inicial + Reajuste 
+ Leyes 

Especiales)

AÑO 2024 
PROYECTO DE 

LEY DE 
PRESUPUESTOS

(En US$) (En US$) (En US$) (En US$) (En US$)
INGRESOS 6.707 6.699 5.615 6.707 6.539 -168 -2,5%

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 0 0 2 0 0
99 Otros 0 0 2 0 0

09 APORTE FISCAL 6.697 6.571 5.613 6.697 6.529 -168 -2,5%
01 Libre 6.697 6.571 5.613 6.697 6.529 -168 -2,5%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 128 0 10 10
GASTOS 6.707 6.699 5.727 6.707 6.539 -168 -2,5%

21 GASTOS EN PERSONAL 254 254 76 254 249 -5 -2,0%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 234 234 93 234 230 -4 -1,7%
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.199 6.199 5.557 6.199 6.040 -159 -2,6%

02 Al Gobierno Central 2.932 5.231 5.231 2.932 2.932
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 1.749 1.749 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 417 417 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 133 133 0 0
013 Programa Antártico- Armada de Chile 1.395 1.395 1.395 1.395 1.395
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 1.537 1.537 1.537 1.537 1.537

03 A Otras Entidades Públicas 3.228 929 308 3.228 3.086 -142 -4,4%
041 Fondo para Misiones de Paz 3.228 929 308 3.228 3.008 -220 -6,8%
047 Programa Antártico 0 0 0 0 78 78

07 A Organismos Internacionales 39 39 18 39 22 -17 -43,6%
001 OTAN 4 4 3 4 4
002 OTTAWA 23 23 5 23 12 -11 -47,8%
003 OSLO 12 12 10 12 6 -6 -50,0%

25 INTEGROS AL FISCO 10 10 0 10 10
99 Otros Integros al Fisco 10 10 0 10 10

34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 2 1 10 10
07 Deuda Flotante 10 2 1 10 10

6.687 6.687 5.726 6.687 6.519 -168 -2,5%

Variación 
monto US$

 (5) - (4)

Variación 
monto US$ 

(5) - (4)

Gasto Estado de Operaciones*
*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2024
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2023 - 2024

Moneda Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                  


